MBOY HO Ne4 r. Tyl
Kaaccubid yac «I'TO — ucropust co3nanusi, e v 3a1a4m»
da KJjacec.
Paccka3s yuurens:

I'TO — nporpamMma (GU3KYJIBTYPHOW MOJATOTOBKH B 00IIE00pa30BaTEIbHBIX,
npodeccuoHaIbHBIX W CHOPTUBHBIX opranm3ainusax. l[Iporpamma ['TO Obuia
coznmana B Coerckom Coroze u mnpocymiectBoBasia ¢ 1931 go 1991 r. Ona
oxBaTbiBasia HaceileHne ot 10 go 60 ner. B Hell mnpegycMarpuBaioch
BCECTOPOHHEE (U3MYECKOE pa3BUTHE HACEJICHUsS CTpaHbl, YKpPCIUICHHE |
COXpaHEHHME 370pOBb, MOATOTOBKA K Tpyay M 3amute Poaunel. Kak n3BecTHO, «B
3J0pOBOM T€ll€ - 3J0pOBBIM 1OyX», MO3TOMY, caada HopmatuBoB [TO
croco0cTBOBaa (POPMUPOBAHUIO JTyXOBHOTO M MOPAJIBLHOIO OOJMKA COBETCKOTO
YEIOBEKA.

Heas komiuiekca I'TO — yBennyeHne nNpoaoIDKATENBHOCTH )KU3HU HACEIEHUS C
MTOMOIIBI0 CHCTEMATHIECKOU (PHU3NYECKON TOATOTOBKH.

3amauya — maccoBoe BHenpeHue komruiekca ['TO, oxBaT CHUCTEMOM MOATOTOBKHU
BCEX BO3PACTHBIX I'PYIIIT HACEICHUS.

IpuHuMnbI — 100POBOJBHOCTh M JIOCTYIHOCTh CUCTEMBI MOATOTOBKM JIJIsi BCEX
CJIOCB HACEJICHUS, MEIUIMHCKUNA KOHTPOJIb, YYET MECTHBIX Tpaaulluii U
0COOEHHOCTEH.

B 2014 rony Ilpesunent Poccuiickoit @enepanuun Braagumup Ilytun nmopnucan
yka3 o Bo3BpameHuu cuctemsl ['TO. Baamumup IlyTwH 3a8Bun 0 TOM, 4TO,
HECMOTpSI Ha yCWIHS IO TPOABHKEHHUIO I[EHHOCTEH 310pOBOr0 00pa3a >KHU3HH,
ceryac MHOTHE JETH UMEIOT XPOHWYECKHE 3a00JIeBaHUS, U CUTYaIlHsI C MACCOBBIM
U C ICTCKUM CIIOPTOM TPEOYET Cepbe3HBIX N3MECHECHHI.

[To cmoBam munucTpa obpazoBanusi PO JImutpus JluBanosa, HaunHas ¢ 2015
roja, pe3ynabTarbl cnayu komruiekca ['TO OyayT yuyuThIBaThCSA NPU MOCTYIUICHUN
B BBICIINE YUCOHbBIC 3aBEICHHUS.

B nporpamme I'TO cymiectBoBano onpenesieHHOE KOJIWYECTBO HCHBITAHUN U

HOPMATHuBOB, pacCOpCaACICHHbIX II0 YPOBHSAM CJIOXHOCTH CpCAHU  pPa3HbIX



BO3pacTHBIX Trpynn. HopmatuBbl u tpeGoBanus komiuiekca I'TO mepuonnuecku
U3MEHSIMCh W JIOMOJHSINCh. B 3aBUCUMOCTH OT ypOBHS JIOCTHXKEHHM ClIaroIiue
HOPMAaTHUBBI KaXKJIOM CTYNEHU HarpaxJaaluch 30J0THIM WU CEPEOPSIHBIM 3HAUKOM
«I"'TO», BBINOJMHAIOUIME HOPMATUBBI B T€UeHUE psifa JeT - «[[ou€THhIM 3HAUKOM
I'TO»

[leppoHavyanbHO, 3HaYKd ['TO M3roTaBIMBaIKWCh MITAMIIOBKOW U3 MEIU WIIH
JaTyHU C TPUMEHEHHUEM TOopsSYux Jdmaneii: oObemHble 3Hauku (3[]) ¢
NoJIyIpo3payHbiMu dMaisiMu. IIpudyem BHemHwii Bua 3HakoB 1'TO u3mensics,
MOKa 3HAYKU HE MPUOOpETN CBOM OKOHYATENbHBIM BU. DU3KYIbTYypa U CHOPT B
CoserckoM Coro3ze uMenu MaccoBbIi XapakTep, U komiuiekcam ['TO npunaBanoch
BakHOe 3HaueHue. [locnennss popma 3HaUKOB HanboJee U3BECTHAS: TAKUE 3HAUKHU
BBIITYCKAJIUCh OIPOMHBIMHM THPa)KaMH, KyNUTh TaKOW 3HAYOK ObUIO MPaKTHUYECKH
HEBO3MOKHO.

YroOBl TOMYyYHUTHh 3HAYOK COBETCKHE TpaKAaHE IOJDKHBI OBUTM CHaBaTh
HOPMATHUBBHI 110 OETy, METAaHUIO TPaHaThI, IJIABAHUIO, OT)KUMAHUIO, OEry Ha JIbDKAX,
ctpenbbe u T. A. IlomydeHnwe u nanbHedmee HomieHue 3Hauka ['TO Owlio
nouetHbiM. K konity 1934 roma B crpane yxke Obuto Oosee Tpex MUJUIMOHOB
3HaukucToB. Cneayer no6aBuTh, uTo caada HopMm ['TO, a Tem Gosee monmyyeHue
30JI0TOT0 3HAauka oOOecneyuBalii HE TOJLKO BCeoOIllee YyBaKeHHWe, HO W,
0€3yCII0BHO, OTKPBIBAJIM I0POrYy B OOJIBILION CIIOPT.

«Ot 3Hauka ['TO - x onumnuiicko wmenganu!», - Tak TJACWI JIO3YHT,
BJIOXHOBJISIBIIMNA MUJUTMOHBI COBETCKUX Tpa)KJaH Ha EXKEIHEBHbIC 3aHSTHUS
CIIOPTOM, KaK MHUHUMYM YTPEHHEH TUMHACTUKOW. Bo BpeMeHa oO0s3aTeNbHBIX
HopmatuBoB ['TO rpaxngane CCCP mnpereHmoBaiM Ha MeJadd Ha MHOTHX
MEXyHapOJIHBIX COPEBHOBAHUSIX, CTAHOBWJINCH PEKOPACMEHAMHM MOYTH BO BCEX
BUJIaxX CIIOPTA.

Cnaya HOpMaTUBOB MOATBEPKAAIACH CIIECIUATBHBIMUA 3HAYKAMU — CEPEOPSHBIMU U
3om0TeiMH 3Haukamu ['TO. Te, KTO caaBaji HOpMaTUBBI B TEUEHHE HECKOJIBKUX JIET,
nosydasu 3Hadok «llouérueiid 3Hauok ['TO».

B 1972 roap! 3uauok I' TO B Poccuu uMmenn Oosiee 58 MUINIMOHOB Y€EJIOBEK.



Crpykrypa koMruiekca BkiroyaeT 11 crymeHei, nmmsa Kaxaod H3 KOTOPBIX
YCTAHOBJICHBl BHJbl HCHBITAHUM W HOPMATHBBI WX BBINIOJIHEHUs IS IIpaBa
NIOJIyYEHHMsI B TIEPBBIX CEMU U3 HUX OPOH30BOr0, CEPEOPSHOIO WM 30JI0TOrO 3HaKa
1 0e3 Bpy4YeHHUs 3HaKa B OCTAJIbHBIX YETHIPEX B 3aBUCUMOCTH OT I10JIa U BO3pacCTa.
Kpome Toro, ams kax10il CTyleH: orpenesaeHbl He0OXOAUMbIE 3HAHUSI, YMEHUS U

PCKOMCHAAIHWH K ABUT'dTCIIbHOMY PCKHUMY.

CnMCcoK MCcnob30BaHHOW AUMTEPaTypbl:

1. UcTopusa dmnsmyeckon KyabTypbl 1 cnopTta. B.B. Ctonbos, J1.A.d1MHOreHoBa,

H.10.MenbHukoBa / YuebHuk nos pes. B.B.Cton6osa - 3-e nsa, nepepab. n

aon.

2.TTO - ocHOBa cUcTEMATM3ALMM CPEACTB U METOA0B COBETCKOM PU3NYECKOM

KyabTypbl/ A.Jl.Hosmkos// Teopua 1 npaktnka dunsnHeckomn KyabTypbl,1939 .

3. NoctaHoBneHme LIK KMNCC Coseta MuHumnctpos CCCP ot 17 aHBaps 1972 .,

4. (http://gto.ru/)



http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fgto.ru%2F&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNEvHZNpJ8X0Ccf88cTzzrnZEhdPVg

III ctynoeHs, 11-12 et

Bruanl MCOBITaHHIE
(TecThl)

ManyaHxi

Jenouka

Bpoxzoseiii
sHaK

CepeOpsnbrii
3HAK

BonoToit
3HaK

Bpomnzonerii
3HaK

Cepebpannii
3HAK

BonorTon
3Hax

OOsz3areabHbIC HCTIBITAIIHA (

TECTHI)

155

Ber ua 60 nm (cex.)

11.0

10.8

9.9

11.4

11.2

10.3

2

Ber sa 1,5 xMm
(MHEH., CCK.)

8.35

755

7.10

8.55

8.35

8.00

MM Ha 2 KM
(MMH., CeK.)

10.25

10.00C

9.30

12.30

12.00

11.30

IIpeEKOK B IAHHY ©
pasbera {(cM)

280

290

240

260

300

HITH IIDBIIKOK B
ANMHY C MecTra
TOIMKOM ABYNMST
Horame (ca)

150

160

140

145

165

Ioarsrueanmne U3
BHCA HA BLICOKOIT
NepexnanuHe
{(xom-BO paz3)

MM MOOTATHEBaHHE
M3 BMCa JcXKa Ha
HHE3IKOH
IICpPeKAaaAnNe
(Xon-BO pa3)

=

11

17

HIM crudaHue u
pasrudasEHe PYK B
VIIOpE JISKa Ha
ony (Xon-s8o pas)

12

14

20

14

Hcennrranus (recrsi) 1no Buidopy:

&

Meranue vaga
Becom 150 v (M)

25

28

34

14

18

22

6.

Ber Ha aspKax Ha
2 K (MHH., CCK.)

14.10

13.50

13.00

14.50

14.30

13.50

HIH Ha 3 XM

Bes yuera
BpenMeHy

Bes yuera
BpPeMCHH

Bez yaera
BpPCEMCHH

bes yuera
BpeMEsH

Bez vuera
BEpEeMeHN

Bez ygera
BpPCMEHM

MM KPOCC Ha 3 Kam
IO ImepeCceYCHIION
MECTHOCTH ™

Be3 yaera
BpeMESHH

Bes ygcTta
BpPeMEHH

bes yueta
BpeMenss

Bes yuera
Bpesens

Be3 yaera
BPCMEHH

bez yaeTra
BpeMeHH

ITaaanue 50 M
(MHH., CeK.)

Bes yueTa |
BpeMEHH

—Eé3 yUueTa
BpSMSHHM

0.50

bBez yaera
BpPEeMCHM

Bez yuera
BPCMCHHU

1.05

Haxnon sniepen 13
TIOJOKEH WA CIOH ©
NPAMBIME HOIaMH
Ha 11Oy

Jlocrars ot
nannaMM

Hocrarte 110
nansiianMm

Jocrars
nosn
SADOHAME

Jocrars 1ox
TagIbIaMM

HocTars moa
MasIBIgaN v

HMocrars
nosn
JTRMOHAMIE

Crpencda H3
NHCBMaTHHueCKOHR
BUITOBKH H3
TIOOSKCHEA CHOA
HIH CTOsI © ONOPoHA
SIOKTCH © CTOM MM
CTOMKY,
AUCTAHIHA - 5 M
(oK)

10

is

20

10

15

20

10.

TYPHCTCKHE MOXOI
C OpPOBEepPKOit
TYPHCTCKHX
HABBIKOR

B COOTBETCTEMHM C BOZPACTHEIMIM TpeOOBaAHNUSMM

Kon-50o BIIOB HCObITaHMA
{TecToB)
2 BO3pacTHOi rpynne

10

10

10

10

10

10

Kom-5o BEOOB HCOBITaHHE
(TecToB), KOTOpPEIS
HeOoOXOOHMO BLIIOIAHHTE
ATIA IOy HSeIins 3HaKa
oTaauna KoMmaekca™™

* 71 SecCcHEe KibIX PAalioOHOB CTPAHBL.
*% JIpy BLIMONHEHHH HOPMATHBOB A NOJAyHYeHHs 3HaAKOoB oTaugIua Komroiekca
ob6a3aTeNIbHEl HCIIBITAHKA (TEeCThl) HA CHITY, OBICTPOTY, THOKOCTE ¥ BEIHOC/AHBOCTE.

3. PexoMeHIAUHH < HeJeAbHOMY ABHrarenLIoOMYy PeRBMY
(e meuee 13 gacos)
Ne Bpexennoin
Ry BHAEI ABHTATCNLIION AKTHBHOCTH oOpent B
IICICIIO, MUH.
1. YIPSHHAA FTHMHACTHKS He neree 105
2. Odazarensuele vUeOHBIS 2aHATHA B OOPA3SOBATENBLHEIX OPIrasM3aiiiaax 135
3 Bmasr OBHIATCALHON aKTHBHOCTH B NMpOliecce yucOHOro amns 150
(ZHHaMHYCCKHAC HNAay3bl., PUIKYILTMIHY TKH M T. I.)
4. Oprasu30BaHHBIC 3AHATHAA B CIIOPTHMEHLIX CEKLIMEX I KPYHKKax IO JNerKoii He meaee 240
ATNETUKE, NAABAHHIO, IbBDKaM, MOJMHUATIOHY, MMHACTHUKS, NMOABMIKHLIM M
CIIOPTHEHbIM HIParM, GUTHSCY, CANHOBOPCTBAM, TYPH3IMY, 8 FpYTIIfax
oburcH GHUEZHUECCKONH HOOTOBKH, YUACTHE B COPCBIIOBAHMUEX
S. CamMoCTOSTSABHBIC 3aHITHS PHIMYECKOH KyasTYPOH He nmenee 160
(C yHacrueM pOAHUTEIICHE), B TOM YHCHE [TOMBM>XHBINMH
M CHOPTHEHBIMM MIPAMM, JPYIHMMHE BHAAMH ASHUIATEN6HOM AXTHEHOCTH

B KaHHMKY/ISPHOS BPESMSH SXXSNHESRHBIH ABHUTIaTSIIEHEI PEXHAM JAOJKCH COCTABNATE HE MmeHee 4 4acop




